
8. oktober 2009 

Budget 2009 

Borgmester Jesper Bachs tale i forbindelse med Furesø Byråds 
vedtagelse af budgettet. 

 
Det budget, vi skal vedtage i aften, er kun det 3. i kommunens historie.  
 
Men det er dog ingen overdrivelse at sige, at det har været langt det vanskeligste at 
nå frem til. Det tror jeg, at mange vil være enige med mig i. 
 
Stramninger i de kommunale budgetter 

Sidste år indledte jeg budgettalen med nøjagtigt de samme ord. Og når der er god 
grund til at gentage dem i aften, så skyldes det, at jeg - som borgmester og 
byrådsmedlem - i øjeblikket oplever, at regeringen og Folketinget sætter ind med 
flere og flere stramninger over for de kommunale budgetter.  
 
Alle er klar over, at langt de fleste offentlige midler bliver brugt ude i 
kommunerne, og derfor er det også nødvendigt at sørge for, at kommunerne samlet 
set ikke bruger flere penge, end det samfundet har råd til. 
 
Det regelsæt, som vores budget er blevet underlagt i år, er langt mere komplekst, 
end vi tidligere har set - og det har også gjort budgetprocessen langt mere 
besværlig end vi før har set. 

Skattestop >< skattestigning 

I år må jeg jo erkende, at det ikke har været muligt at finde frem til et bredt 
budgetforlig. Det skyldes primært, at Venstre og Konservative har ønsket at 
overholde regeringens skattestop og respektere den aftale, der er indgået mellem 
regeringen og KL – mens oppositionen har ønsket at gå den modsatte vej, nemlig at 
sætte skatten op via en stigning i grundskatten på 3,5 promille. 

Meget forskellige budgetmodeller 

Den situation har afstedkommet to vidt forskellige budgetmodeller:  

• Den ene model går på at vi har et vist antal kroner at yde service for, og de 
penge skal vi have til at række. (At få udgifterne til at matche indtægterne)  

• Den anden anden model vil fastholde det eksisterende serviceniveau og så 
opkræve de nødvendige midler via skattebilletten. (At tilpasse indtægterne 
til udgifterne) 

 
Det er klart, at det er meget svært at nå frem til et kompromis med to så vidt 
forskellige indgangsvinkler til, hvordan man lægger et budget. 



Skattestigning er risikobetonet 

Jeg har sagt det før, og jeg siger det gerne igen: Dét der med at opkræve mere i skat 
- uanset om det er personskat, grundskat eller andet – er en besnærende tanke. Men 
også en meget, meget risikobetonet tanke. Folketinget har nemlig vedtaget en 
sanktionslovgivning som gør, at kommunerne i 2009 kan blive skåret i bloktilskud 
med op til 75 % af den merskat, som en skatteforhøjelse medfører. 
 
Tænk, hvis vi skulle ud og lave reduktioner i vores serviceniveau på op til 25 mio. 
kr. i forbindelse med en genåbning af budgettet i 2009? Hvad ville borgerne så ikke 
sige? Og hvilket serviceniveau ville det afstedkomme? Jeg spørger bare. 

Realistiske forudsætninger 

Ved vores budgetmøde i Galaksen for en måneds tid siden sagde jeg, at det må 
være slut med at budgetlægge på grundlag af fantasifulde og luftige 
forudsætninger. Budgettet for Furesø Kommune skal hvile på et realistisk 
fundament.  
 
Dét gør det budgetforslag, som et flertal af Økonomiudvalgets medlemmer her 
indstiller.  

Udgifter skal matche indtægter 

I Galaksen sagde jeg også, at vi har et serviceniveau, der er cirka 4 % højere end 
vores nabokommuner - og hele 6 % højere end kommunerne i hovedstadsområdet 
som helhed.  
 
Heri ligger den helt uundgåelige øvelse for Furesø Kommune: nemlig at bringe 
vores udgifter ned på et niveau, der matcher til vores indtægter, hvis vi altså vil 
have, at Furesø skal bestå som en selvstændig kommune på længere sigt.  

Ingen fremtid uden økonomisk ansvarlighed 

Hvis vi ikke får styr på udgifterne, har Furesø Kommune ikke nogen fremtid. Vi vil 
enten blive tvangsfusioneret eller sat under administration af Velfærdsministeriet, 
for uden reduktion af udgifterne vil kassebeholdningen gå i negativ i løbet af få år.  
 
Hvis Furesø insisterer på at have et serviceniveau, der er højere end naboernes, 
bliver det også meget vanskeligt at nå et fornuftigt resultat, når den politiske aftale 
om Furesø skal genforhandles i år 2010. 
 
Jeg har sagt det tidligere – og jeg gentager det gerne: Vi skal udvise større 
økonomisk ansvarlighed. Og det betyder også et budget med plads til udvikling og 
fremdrift. Vores budgtet peger jo også fremad på en lang række områder. Der 
bliver sat nye initiativer i gang, som er bydende nødvendige for vores kommune. 

På rette vej 

Inden jeg oversender budgettet til Byrådets behandling og ordførernes 
bemærkninger, vil jeg sige tak til medarbejderne for en stor og professionel indsats 
i forbindelse med tilrettelæggelsen af processen og udarbejdelsen af budget 2009.  



 
Jeg vil også benytte lejligheden til at sige tak til de politiske partier for endnu en 
omgang i den økonomiske boksering. Sådan en budgetproces er altid en intens og 
til tider nervepirrende oplevelse, og nogle får buler, sæbeøjne og blå mærker – men 
jeg håber og tror på, at jeg med vedtagelsen af dette budget til næste år kan indlede 
min tale med at sige, at NU er Furesø Kommunes økonomi for alvor på rette vej. 


